Кресна е сместен од двете
страни на меѓународниот пат кој води од Благоевград кон Сандански. Пред градот, на
живописниот завој на реката Струма, се наоѓа споменикот на загинатите во
Македонското востание од 1878 година.

А, Македонското Кресненско востание (1878-1879) е востание на Македонскиот народ
против отоманската власт и се крена на 17 октомври (5 октомври по стар стил) 1878
година, во Кресна, со цел за ослободување и создавање на независна Македонска
држава. Најголема причина за оружената борба за ослободување на Македонија
предизвикал Мировниот договор на Берлинскиот конгрес, кој се однесувал на
Македонија и предвидувал нејзина автономија, но останување во рамките на
Османлиската империја.

Истиот месец Адам Калмиков (Козак од Украина) со голема чета доброволци се обидел
да влезе во Македонија но и неговиот обид ќе биде неуспешен поради тоа што неговата
чета целосно била разбиена од турскиот аскер. Подоцна овие двајца ќе бидат поставени
од комитетот Единство на раководни функции во Востанието

Востанието започнало на 17 октомври (5 октомври по стар стил) 1878 година со нападот
на Кресненските анови во кои била сместена турската војска. Во нападот учествувале
400 востаници и многу селани од околните села. При самиот напад на турскиот гарнизон
на востаниците им се предале 119 турски војници.